ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
     23.08.2021                                                                                      №  265  - ОД

Об организации и проведении мониторинга качества дошкольного  образования
в Куйбышевском районе в 2021 году
                         Во исполнение  приказа министерства общего и профессионального
образования Ростовской области   от 20.08.2021 №768 «Об участии Ростовской области в мероприятиях Ростобрнадзора по мониторингу качества дошкольного образования в 2021»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг качества дошкольного образования (далее по тексту МКДО)  на муниципальном уровне  в дошкольных образовательных организациях Куйбышевского район, включенных уполномоченным федеральным координатором, участников МКДО-2021(приложение№1) в соответствии с использованием инструментария МКДО 0-7  и  утвержденным планом-графиком проведения МКДО – 2021  (приложение №2).
2. Назначить Земцову М.Н., методиста районного методического кабинета отдела образования, муниципальным координатором организации и проведения МКДО - 2021на муниципальном уровне.
3. Назначить экспертов МКДО – 2021 на муниципальном уровне (приложение №3).
4. Руководителям  образовательных организаций Куйбышевского района, реализующих программу дошкольного образования:
4.1. Назначить координаторов ДОО, участников мониторинга с использованием

Инструментария МКДО 0-7в 2021 году (приложение №4).
4.2. Провести внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО в соответствии с планом-графиком проведения МКДО – 2021.
5.Методисту РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района (Земцовой М.Н.) обеспечить:
5.1. проведение МКДО - 2021на муниципальном уровне в соответствии с утвержденными сроками;
5.2.  обработку и передачу информации на региональный уровень;
5.3.  координацию деятельности образовательных организаций, осуществляющих МКДО - 2021 на уровне муниципального образования;
5.4.организацию проведения внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования в ДО;.

5.5.формирование графика выездов экспертов в ДОО.
5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
      Заведующий  отделом                                                      Л.В.Шипико
      образования
Земцова М.Н., 8(86348)32-0-26

                                                                                                                        Приложение № 1

к приказу отдела образования

                                                                                                                                     от 23.08.2021№ 265-ОД

Список дошкольных образовательных организаций, включенных уполномоченным федеральным координатором, участников МКДО - 2021

	№
	Муниципальное образование
	Тип населенного пункта (город, поселок и т.д.)
	Населенный пункт
	Форма управления
	Организация
	Адрес
	ФИО

руководителя
	Телефон
	Email

	1.
	Куйбышевский район
	село
	Новиковка
	муниципальный
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Алёнушка»
	346950,

Ростовская область,
Куйбышевский район,
с. Новиковка,
ул. Победы, 24-а
	Северченко
Светлана
Анатольевна,
заведующий
	8 (863 48) 39394
	mdoyalennov@mail.ru

	2.
	Куйбышевский район
	хутор
	Свободный
	муниципальный
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №1 «Колокольчик»
	346940,
Ростовская область,
Куйбышевский район,
пер. Овчаренко, 6
	Чеботарева
Лина
Владимировна,
заведующий
	8 (863 48) 31154
	kolokolchikooakr@mail.ru

                                                                                                                                Приложение №2 к приказу отдела образования
                                                                                                                                                        от 23.08.2021 № 265-ОД

                                                                 План-график проведения МКДО - 2021

	Этапы МКДО
	Процедуры МКДО
	сроки
срокивыполнения

	Этап 1. Подготовка к проведению МКДО на региональном уровне

	1.1. Обучение Координаторов МКДО по программе подготовки участников МКДО.

1.2. Обучение Экспертов МКДО
	до 10.09.2021

	Этап 2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО

	Подэтап Д 1.
	2.1. Обучение сотрудников ДОО проведению оценки качества с использованием Инструментария МКДО.

2.2. Формирование и утверждение приказом Руководителя ДОО рабочей группы МКДО в ДОО.

2.3. Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную форму МКДО «Профиль ДОО».
	до 10.09.2021

	Подэтап Д 2.
	2.4. Проведение самооценки педагогами ДОО с использованием электронной формы «Листа
самооценки педагога ДОО»
в ЕИПМКДО.

2.5. Проведение внутренней оценки качества реализуемых образовательных программ дошкольного образования в ДОО рабочей группой ДОО.

2.6. Внутренняя оценка качества дошкольного образования  и услуг по присмотру и уходу

В ДОО с использованием Шкал МКДО и оценочного листа Шкал МКДО в части показателей качестваУровня1.

2.7. Проведение внутренней оценки качества дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием Шкал МКДО и оценочного листа МКДО в части показателей качества Уровня 2 Администрацией ДОО / Координатором ДОО
	до 10.10.2021

	Подэтап Д 3.
	2.8. Составление Отчета о внутренней оценке качества дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО.

2.9. Составление отчета «Качество дошкольного образования в ДОО» (ЕИП МКДО).
	до 15.10.2021

	Этап 3. Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО

	Подэтап В 1.

Независимая оценка качества дошкольного образования
	3.1. Подготовка и проведение независимой оценки качества дошкольного образования

через опрос родителей (законных представителей) воспитанников в ДОО, сбор и анализ его
результатов в разрезе областей качества МКДО.

Формирование отчета о результатах независимой оценки качества дошкольного образования в ДОО
	до 10.10.2021

	Подэтап В 2.
	3.2. Подготовка к проведению внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования в ДОО.
к ДОО. Формирование муниципальным координатором графика выездов экспертов в ДОО.
	до 15.10.2021

	3.3. Организация и проведение внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО.

3.4. Формирование итогового экспертного отчета о качестве образовательной деятельности и
деятельности по присмотру и уходу в ДОО.

	до 01.11.2021

	Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования

	Подэтап С 1.

Мониторинг качества работы муниципальной системы дошкольного образования
	4.1. Заполнение анкеты для сбора контекстной информации МКДО «Анкета Муниципального
 Координатора МКДО».

4.2. Подготовка к проведению внешнего экспертного мониторинга качества работы системы
Дошкольного образования Куйбышевского района
4.3. Организация и проведение внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования в  Куйбышевском районе.
4.4. Формирование итогового отчета о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в  Куйбышевском районе.

	до 01.11.2021

	Подэтап С 2. Мониторинг качества работы региональной системы дошкольного образования
	4.5. Заполнение электронной формы «Анкета контекстных данных дошкольного образования
Субъекта Российской Федерации» Региональным координатором МКДО;

4.6. Организация внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования субъекта
Российской Федерации с участием Федеральных экспертов РСДО.

4.7. Формирование       Итогового отчета о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в субъекте  Российской Федерации.
	до 05.11.2021

Приложение № 3
к приказу отдела образования
от 23.08.2021№ 265-ОД
Список экспертов МКДО – 2021
	№

п/п
	ФИО эксперта
	Место работы
	Должность
	Электронный адрес
	Телефон

	Эксперты МКДО - 2021

	1.
	Иващенко

Ирина

Петровна
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида «Теремок»
	заведующий
	mdoyteremok@mail.ru
	8(86348)34219

+79061866175

	2.
	Павлюкова

Ирина

Анатольевна
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Буратино»
	заведующий
	mbdou.buratino@yandex.ru
	8(86348)36392

79885835135

Приложение № 4 к приказу отдела образования
от 23.08.2021№ 265-ОД

Список координаторов ДОО, участниках мониторинга с использованием Инструментария МКДО 0-7в 2021 году

Куйбышевский район Ростовская область

	№ п/п
	ФИО Координатора ДОО
	Полное наименование организации, должность
	Электронный адрес
	Телефон

	1.
	Слесарева Людмила Ивановна
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №1 «Колокольчик» (Куйбышевский район), заместитель заведующего по воспитательной методической работе
	kolokolchikooakr@mail.ru
	88634831154

89515093494

	2.
	Северченко Светлана Анатольевна
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Алёнушка» (Куйбышевский район), заведующий
	mdoyalennov@mail.ru
	88634839394

89281314698